
 
 

 
 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 

Avviso di chiarimenti nn. 45, 46, 47 
 

OGGETTO: GARA 2/L/2015 - 0712.MEZ16 Appalto integrato per la progettazione esecutiva, 
coordinatore per la sicurezza in progettazione, nonché per l’esecuzione dei lavori di restauro e di 
riorganizzazione funzionale del Complesso di Mezzocannone n. 16 – Napoli (ex convento di 
Donnaromita) CIG. 5814840DC1 

Sono pervenuti a questa Amministrazione i seguenti quesiti che di seguito si riportano con le relative 
risposte: 

 
QUESITO 45 
Salve, sono un progettista che parteciperà alla gara in oggetto in forma di RTP INDICATO. Volevo sapere 
se in caso di RTP verticale la mandataria possa avere una sola unità di personale (requisito b4 delle norme 
di gara), così come sembra intendersi a pagina 10 delle norme di gara. 
Risposta al Quesito 45 
Si. 
 
QUESITO N.46 
In relazione alla gara in oggetto, la scrivente capogruppo di un Raggruppamento di progettisti, in 
raggruppamento misto, indicati dal concorrente, chiede di sapere se la seguente di distribuzione dei requisiti 
organizzata in RTP mista è compatibile con quanto previsto dal bando di gara: 

Requisiti richiesti: 
Capogruppo Mandante 

1 
Mandante 
2 

Mandante 
3 

Mandante 
4 

Tipo 
raggruppamento 

Fatturato  
punto b1 - art.3 del 
disciplinare 

60,00% 
 
6,00% 

 
7,00% 

 
24,00% 

 
3,00% 

 
MISTO 

       
Punto b2 - art.3 del disciplinare  
Classe e Categoria: 
E22 - IE 100% 0% 0% 0% 0% Verticale 
S.03 - IG 0% 0% 100% 0% 0% Verticale 
IA.02 - IIIB 0% 0% 0% 100% 0% Verticale 
IA.04 - IIIC 60% 10% 10 10 10 Orizzontale 
IA. 01 - IIIA 0% 100% 0% 0% 0% Verticale 
       
Punto b4 - art.3 
del disciplinare  
Personale 

 
3 unità 

 
2 unità 

 
2 unità 

 
1 unità 

 
1 unità 

 

I lavori di punta saranno soddisfatti dalla capogruppo. 
 
Risposta al Quesito 46 
Si. 
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QUESITO N. 47 
1)In relazione a quanto previsto dall’art. 4, “Requisiti per la progettazione”, del documento “Indicazioni 
del Responsabile del Procedimento” e a quanto chiarito in risposta al Quesito n. 32 si chiede di specificare 
se è consentito presentare un RTP di tipo misto e, in caso affermativo, con quali limitazioni. 
2) In relazione a quanto previsto dall’art. 6, “Criterio e modalità di aggiudicazione”, del documento 
“Indicazioni del Responsabile del Procedimento”, si chiede di chiarire se le relazioni previste ai parametri 
P.3 e P.4, in formato A4 posano essere presentate anche in formato A3 (con l’equivalenza un foglio pari a 2 
fogli A4) e, in caso affermativo, con quali limitazioni. 
 
Risposta al Quesito 47 
1) Si, è consentito, nel rispetto delle prescrizioni previste per le ATI orizzontali e verticali indicate negli atti 
di gara. (così l’Ufficio UGCLI) 
2) vedi risposta fornita dal RUP al Quesito 43. (così il RUP) 
 
 
 
 
 
 
 
 F.to Il Dirigente della Ripartizione Attività Cont rattuale e Relazioni con il Pubblico 
                                                                  Dott.ssa Carla Camerlingo 

- 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:  
Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili. 
Responsabile: Dott.ssa Carmela Balzano, Capo dell’Ufficio. 
Indirizzo PEC:garecontratti-li@pec.unina.it  
Per chiarimenti: Giulio Perrella 
Tel: 081.2537348/2537376 - fax 081. 2537390 


